
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3192

DEL 06/07/2023

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 3629 del 06/07/2023

OGGETTO:

RETTIFICA DETERMINA 2903 DEL 23/06/2023 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) –
MISSIONE  2,  COMPONENTE  2  –  INVESTIMENTO  4.4  “RINNOVO  FLOTTE  BUS  E  TRENI  VERDI”  SUB-
INVESTIMENTO 4.4.1 “BUS - REGGIO CALABRIA* FLOTTE BUS E TRENI VERDI” – DETERMINAZIONE DI
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PROFESSIONALE DI SERVIZI DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA  RELATIVI  ALLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI
DELL’ART. 31 COMMA 8 E DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 (E S.M.I.), E ART. 1, COMMA 2
DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA L. N. 120/2020, MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A)
DELLA LEGGE N. 108/2021. - CUP H30J22000020006 - CIG 9883428EC9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Peter Dominic

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2903 del 23/06/2023 con cui si è proceduto all’affidamento del Servizio di
supporto tecnico professionale di servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva per all’intervento
“BUS  -  REGGIO  CALABRIA*  FLOTTE  BUS  E  TRENI  VERDI”,  afferente  al  PNRR,  M2C2I4.4  SUB-
INVESTIMENTO 4.4.- CUP H30J22000020006 - CIG 9883428EC9;
Considerato che con la Determina sopra menzionata, il Settore “Grandi Opere, Programmazione, LL.PP.” ha provveduto:
• all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.dell’art. 36, comma 2 lettera a) del

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come provvisoriamente derogato dall’art. 1 - della Legge n. 120/2020 fino al 30.6.2023 (per
effetto della ulteriore modifica apportata con l’art. 51 della L. n. 108/2021), che prevede per servizi e forniture fino alla
soglia di euro 139.000,00 di procedere tramite affidamento diretto, senza dunque rituale procedimento di gara e senza
l’onere  della  previa  consultazione di  almeno tre  operatori  economici,  fermo restando i  principi  di  aggiudicazioni
previsti all'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016;

• all’approvazione dello “SCHEMA DI CONTRATTO per l’affidamento del servizio di supporto tecnico professionale di
servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva nell’ambito del progetto “REGGIO CALABRIA
* FLOTTE BUS E TRENI VERDI” finanziato dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) –
MISSIONE 2,  COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 4.4 “RINNOVO FLOTTE BUS E TRENI VERDI” SUB-
INVESTIMENTO 4.4.1 BUS” - INFRASTRUTTURE DI RICARICA (allegato 7);

• alla pubblicazione della “Dichiarazione d’offerta per l’affidamento del servizio di supporto tecnico professionale dei
servizi  di  ingegneria  e  architettura  relativi  alla  progettazione  definitiva  nell’ambito  del  progetto  REGGIO
CALABRIA*  FLOTTE  BUS  E  TRENI  VERDI”  -  PNRR–  M2C2I4.4,  SUB-INVESTIMENTO  4.4.1,  proposta
dall’operatore economico individuato (allegato 8);

Preso atto che:
• nel punto 5 del dispositivo è stato riportato, per mero errore materiale, quanto segue: 
“di procedere all’affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1,
comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) della Legge n. 108
del 29 luglio 2021, dell’incarico relativo al Supporto tecnico professionale di servizi di ingegneria e architettura per la
progettazione definitiva nell’ambito del progetto REGGIO CALABRIA * FLOTTE BUS E TRENI VERDI” finanziato
dal  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (P.N.R.R.)  –  MISSIONE  2,  COMPONENTE  2  –
INVESTIMENTO  4.4  “RINNOVO  FLOTTE  BUS  E  TRENI  VERDI”  SUB-INVESTIMENTO  4.4.1  BUS-
INFRASTRUTTURE DI RICARICA- CUP H30J22000020006- CIG 9883428EC9, nel pieno rispetto del principio della
rotazione. Tale operatore economico è stato valutato idoneo in considerazione alle numerose pregresse attività svolte in
servizi analoghi e visto il ribasso offerto del 27.53 % per un importo pari ad € 98.000,00, oltre INARCASSA 4% pari ad €
3.920,00 ed IVA pari ad € 22.422,40, per un importo complessivo pari a € 124.342,40”
• relativamente all’allegato 7, per mero errore materiale, è stato pubblicato uno schema di contratto non aggiornato e in

cui sono riportate informazioni non corrette, relativamente al CUP: H30J21000010002 e al CIG: 984860914; 

• relativamente all’allegato 8, per mero errore materiale, sono state inserite delle informazioni non corrette, relativamente
al CUP: H30J21000010002 e al CIG: 984860914;

Ritenuto opportuno di dover procedere:
• all’indicazione della procedura corretta, a cui si è fatto ricorso per l’affidamento in oggetto, come di seguito dettagliato:
“di procedere all’affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1,
comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) della Legge n. 108
del 29 luglio 2021, dell’incarico relativo al Supporto tecnico professionale di servizi di ingegneria e architettura per la
progettazione definitiva nell’ambito del progetto REGGIO CALABRIA * FLOTTE BUS E TRENI VERDI” finanziato
dal  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (P.N.R.R.)  –  MISSIONE  2,  COMPONENTE  2  –
INVESTIMENTO  4.4  “RINNOVO  FLOTTE  BUS  E  TRENI  VERDI”  SUB-INVESTIMENTO  4.4.1  BUS-
INFRASTRUTTURE DI RICARICA- CUP H30J22000020006- CIG 9883428EC9, nel pieno rispetto del principio della
rotazione. Tale operatore economico è stato valutato idoneo in considerazione alle numerose pregresse attività svolte in
servizi analoghi e visto il ribasso offerto del 27.53 % per un importo pari ad € 98.000,00, oltre INARCASSA 4% pari ad €
3.920,00 ed IVA pari ad € 22.422,40, per un importo complessivo pari a € 124.342,40”
• all’inserimento dei dati corretti in riferimento al CUP e al CIG, come di seguito dettagliato: 
CUP H30J22000020006; CIG: 9883428EC9 in entrambi gli allegati;
• alla sostituzione dell’allegato 7, riportando lo schema di contratto aggiornato e coerente con le prestazioni oggetto

dell’affidamento del Servizio di supporto tecnico professionale di servizi di ingegneria e architettura;

Pag 2 di 5



CONFERMATO il contenuto della Determina Dirigenziale n. 2903 del 23/06/2023 ed i relativi allegati, fatta eccezione
per le parti che qui vengono modificate;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; ;
• la L. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali” ;
• il D.lgs. n. 165/2001 Testo Unico sul pubblico impiego;
• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
• il D.Lgs. 196/2003, in materia di privacy e protezione dei dati personali;

RICHIAMATE:
• la Delibera C.C. n. 53 del 29.07.2022 (approvazione DUP 2022-2024);
• la Delibera C.C. n. 54 del 29.07.2022 (approvazione bilancio previsionale 2022-2024);

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte
1. Di richiamare il contenuto della Determina n. 2093 del 23/06/2023, quale parte integrante e sostanziale del presente

atto amministrativo;

2. Di confermare il contenuto della Determina sopra menzionata e dei relativi allegati, fatta eccezione per le parti che
qui vengono modificate;

3. Di rettificare il punto 5 del dispositivo, come di seguito dettagliato:

“di procedere all’affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1,
comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) della Legge n. 108
del 29 luglio 2021, dell’incarico relativo al Supporto tecnico professionale di servizi di ingegneria e architettura per la
progettazione definitiva nell’ambito del progetto REGGIO CALABRIA * FLOTTE BUS E TRENI VERDI” finanziato
dal  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (P.N.R.R.)  –  MISSIONE  2,  COMPONENTE  2  –
INVESTIMENTO  4.4  “RINNOVO  FLOTTE  BUS  E  TRENI  VERDI”  SUB-INVESTIMENTO  4.4.1  BUS-
INFRASTRUTTURE DI RICARICA- CUP H30J22000020006- CIG 9883428EC9, nel pieno rispetto del principio della
rotazione. Tale operatore economico è stato valutato idoneo in considerazione alle numerose pregresse attività svolte in
servizi analoghi e visto il ribasso offerto del 27.53 % per un importo pari ad € 98.000,00, oltre INARCASSA 4% pari ad €
3.920,00 ed IVA pari ad € 22.422,40, per un importo complessivo pari a € 124.342,40”

4. Di rettificare le informazioni relative a CUP e CIG negli allegati n. 7 e n. 8, riportando i dati corretti, come di seguito
dettagliato: CUP H30J22000020006, CIG: 9883428EC9;

5. Di  sostituire l’allegato 7,  procedendo alla  pubblicazione  dello  schema di  contratto  aggiornato e  coerente  con le
prestazioni relative all’affidamento in oggetto che qui si approva; 

6. Di dare atto:
- dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.
del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
-  che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  e  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) vigente;
- che le condizioni per lo svolgimento del servizio sono integrate con quanto previsto dal Patto di Integrità approvato con
deliberazione di G.C. n. 155 del 25 agosto 2016, che l’Ente si impegna a trasmettere all’affidatario dei lavori, il quale
dovrà restituirlo siglato in segno di accettazione;
- la presente Determinazione Dirigenziale non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa;

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,

Pag 3 di 5



comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Dirigente responsabile del servizio;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio dell’Ente, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000
ai fini della generale conoscenza;

9. di  disporre la  pubblicazione della  presente  determinazione nella  sezione “Amministrazione Trasparente” sul  sito
internet dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs.
50/2016, nonché, l’inserimento dell’incarico nel portale “Anagrafe delle Prestazioni”, ai sensi dell’art 53 del D.Lgs
165/01.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Peter Dominic Battaglia

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



